
O r i g i n a l e   
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA-TELEMATICA 
NUMERO 80 DEL _14/11/2022_ 

 
OGGETTO: 
FORNITURA GAS NATURALE PER GLI EDIFICI PUBBLICI 
COMUNALI DAL 01/01/2023 AL 31/12/2023. Affidatario: CHIURLO 
S.R.L. CON SEDE IN CAMPOFORMIDO (UD) – VIA ADRIATICA 
N.206 – LOC. BASALDELLA – P.IVA: 01274390309 .  
Importo fornitura presunto:  3.844,26 oltre iva al 22% e così per un 
totale di € 4.690,00. 
C.I.G.: Z393890471. 
 
 

 L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di novembre nella Sede 

Comunale, la sottoscritta SILVESTRI dott.ssa Luisa, Segretario Comunale, Responsabile del 

Servizio; 

 
 

*************************** 
 

 PREMESSO che questo comune per l’anno 2022, avvalendosi della normativa vigente, ha 
affidato con propria precedente determinazione n. 108 del 23/11/2021 la fornitura di gas naturale alla 
società Sentra S.p.a. con sede in Roma;  
 
 RITENUTO opportuno provvedere ad affidare la fornitura di gas naturale per l’anno 2023; 
 

DATO ATTO che: 
 

• ai sensi  dell’art. 36,  comma 2, lettera a), per  affidamenti  di  importo inferiore a € 
40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 



• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a € 40.000,00 non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione 
delle committenze; 
 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 

IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure negoziate sotto soglia; 

 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le 

forniture ed i servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor 
prezzo;  

 
EFFETTUATA una indagine esplorativa del mercato per identificare la platea dei 

potenziali affidatari valutando la media dei prezzi praticati nel settore di riferimento al fine 
della verifica dell’adeguatezza dell’offerta reperita, mediante l’intervento dell’associazione 
ASPA con sede in via Savigliano 6/b3 Roreto di Cherasco – cap. 12062 (CN); 

 
RILEVATO che la ditta CHIURLO S.R.L. con sede in CAMPOFORMIDO (UD) – via 

Adriatica N.206 – Loc. BASALDELLA – P.IVA: 01274390309 - si é dichiarata disponibile alla 
fornitura in questione offrendo un 20 % di ribasso sullo spreed indicato nella convenzione 
CONSIP attualmente in vigore (Consip 14) per un valore di €. 3,70 / mwh , come da offerta 
assunta agli atti al prot.n. 7749 del 10/11/2022; 

 

Lotto Consip PFOR,t 
3° trim 2022 

Spread 
Lotto 1 

Corrisp. Consip 
3° trim 2022 

Lotto 1 
  

Lotto 1 – Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta 101,7367 4,70 106,4367 €cent/smc 
     
     
 

Fornitore PFOR,t 
3° trim 2022 

Spread 
Scontato 

Prezzo materia 
prima offerto   

Operatore Chiurlo S.r.l. – sconto 20,0% 
sullo spread pubblicato 101,7367 3,7 105,4967 €cent/smc 

 
CONSIDERATO che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 

summenzionata; 
 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali; 

 
RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta summenzionata; 
 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 



VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29/12/2010; 

  
 VISTO il provvedimento del Sindaco n. 06 dell’14/06/2022 di nomina a Responsabile 
del Servizio del Segretario Comunale Silvestri Dott.ssa Luisa al quale sono state attribuite le 
competenze gestionali nell’area amministrativa-finanziaria-telematica; 
 
 VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione 
della G.C. n. 113 del 21/12/2021 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

1. Di affidare la fornitura di gas naturale per le utenze in capo al comune di Bene Vagienna per il 
periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 alla società CHIURLO S.R.L. con sede in 
CAMPOFORMIDO (UD) – via Adriatica N.206 – Loc. BASALDELLA – P.IVA: 
01274390309 - che ha offerto lo sconto del 20% sullo spread indicato nella Convenzione 
CONSIP attualmente in vigore (Consip 14). 

2. Di impegnare la spesa presunta di € 3.844,26 oltre iva al 22% e così per un totale di €. 4.690,00 
come di seguito evidenziato: 

- Per €. 491,80 oltre iva e così per un totale di €. 600,00 alla missione 1 programma 5 tit 1 
macroaggregato 103 cap. peg. 470/16 del bilancio 2022/23/24 esercizio finanziario 2023 
che offre sufficiente disponibilità; 

- Per €. 483,61 oltre iva e così per un totale di €. 590,00 alla missione 11 programma 1 tit 1 
macroaggregato 103 cap. peg. 3330/4 del bilancio 2022/23/24 esercizio finanziario 2023 
che offre sufficiente disponibilità; 

- Per €. 2.868,85 oltre iva e così per un totale di €. 3.500,00 alla missione 7 programma 1 tit 1 
macroaggregato 103 cap. peg. 2670/2 del bilancio 2022/23/24 esercizio finanziario 2023 
che offre sufficiente disponibilità; 

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

4. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Protocollo per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
CANAPARO Valeria 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 
 
 



 
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 

 


